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Сделка — не просто договор. 
Методы определения цен

Очевидно, что единообразное 

применение налоговых норм во 

многом зависит от трактовки тех 

или иных терминов. М.В. Истратова, 

начальник Департамента налого-

вой политики и методологии налого-

обложения ОАО «Лукойл», попросила 

разъяснить ряд понятий.

 Что такое «сделка» для при-
менения методов определения 
цены в целях налогообложения 
с учетом положений ст. 105.7 НК 
РФ, в том числе в отношении ре-
ализации товаров, в отношении 
оказания услуг (выполнения ра-
бот)?

Следует начать с того, что НК РФ 

не содержит понятия «сделка», рав-

но как и «предмет сделки». Однако 

понятие сделки есть в гражданском 

законодательстве. Согласно ст. 153 

ГК РФ (применимой в данном слу-

чае в силу ст. 11 НК РФ) сделками 

признаются действия граждан и 

юридических лиц, направленные 

на установление, изменение или 

прекращение гражданских прав и 

обязанностей сторон сделки.

Поэтому под сделкой для це-

лей применения положений раз-

дела V.1 НК РФ будет признавать-

ся каждая отдельная операция 

(транзакция) с предметом испол-

нения сделки (например, отгрузка 

товаров, выполнение работ, оказа-

ние услуг, совершение операций с 

иным объектом гражданских прав), 

направленная на установление, из-

менение или прекращение граж-

данских прав и обязанностей сто-

рон сделки.

Таким образом, это не просто 

договор. Стороны могут заклю-

чить договор, в котором будут со-

держаться элементы различных 

сделок, например: передача одной 

стороной другой стороне оборудо-

вания (первая сделка) и последую-

щее его гарантийное обслуживание 

либо обслуживание за вознагражде-

ние (вторая сделка). Один договор, 

но несколько сделок.

Еще пример: поставка в рамках 

одного договора нескольких партий 

товаров. Возникающие при этом 

права и обязанности определяются 

договором, который является сдел-

кой, а передача партий по акту — 

частичным исполнением договора. 

Финансовые обязательства (цена, 

дебиторская и кредиторская задол-

женность) в процессе исполнения 

договора могут отличаться. Следо-

вательно, это будут разные сделки.

Таким образом, отдельные по-

ставки товаров (работ, услуг), ре-

гулируемые дополнительными 

соглашениями (приложениями) 

к заключенному рамочному дого-

вору, признаются самостоятельны-

ми сделками.

 Что понимается под датой со-
вершения сделки — дата уста-
новления цены согласно за-

Следующий блок вопросов, на которые 

ответил начальник Управления трансфертного 

ценообразования и международного сотрудничества 

ФНС России, государственный советник РФ -го 

класса Д.В. Вольвач в рамках круглого стола, 

проведенного редакцией журнала «Налоговая 

политика и практика», был посвящен сделкам. 

В частности, определению предмета и даты 

совершения сделок, условиям и особенностям 

признания их контролируемыми для целей 

налогообложения, а также самому понятию «сделка».

Сделки и цены Сделки и цены 
под контролемпод контролем
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ключенному договору или дата 
исполнения обязательств по до-
говору, при условии что цена не 
меняется в течение всего года?

Напомню: дата совершения 

сделки, прежде всего, определяет-

ся видом сделки.

В случае реализации товаров, 

оказания услуг, выполнения ра-

бот — это дата признания доходов 

по сделке в бухгалтерском учете. 

При приобретении товаров (работ, 

услуг, иных объектов гражданских 

прав) ею может быть дата призна-

ния приобретаемого актива в бух-

галтерском учете либо дата призна-

ния расходов в бухгалтерском учете, 

если стоимость товаров (работ, ус-

луг, иных объектов гражданских 

прав) признается в качестве расхо-

дов непосредственно при исполне-

нии сделки.

 Компания по ряду сделок при-
меняет метод сопоставимой 
рентабельности с использовани-
ем показателя рентабельности 
затрат. Цена по таким сделкам 
устанавливается в году, предше-
ствующем году исполнения обя-
зательств по договору. Примером 
может служить договор арен-
ды, заключенный в 2011 году 
на 2012 год. Для определения 
соответствия установленной 
цены рыночному уровню в це-
лях налогообложения компания 
определяет рентабельность за-
трат по данному виду деятель-
ности за 2011 год и сравнивает 
ее с рыночным интервалом за 
2008—2010 гг. Правильно ли это, 
или ей следует пересчитать пока-
затель рентабельности затрат за 
2012  год? С учетом требований 
п. 7 ст. 105.8 НК РФ какой рыноч-
ный интервал рентабельности 
должен применяться: за 2008—
2010 гг. или за 2009—2011 гг.?

Учитывая требования п. 7 

ст. 105.8 НК РФ, законодатель пре-

доставляет налогоплательщику 

право при расчете интервала рен-

табельности использовать:

 информацию, имеющуюся по 

состоянию на момент соверше-

ния контролируемой сделки, но не 

позднее 31 декабря календарного 

года, в котором совершена контро-

лируемая сделка (например, ин-

формацию о рентабельности вну-

тренних сопоставимых сделок);

 данные бухгалтерской отчетно-

сти за три календарных года, непо-

средственно предшествующих ка-

лендарному году, в котором была 

совершена анализируемая сделка 

(либо календарному году, в кото-

ром были установлены цены в ана-

лизируемой сделке). 

То есть у налогоплательщика 

есть право при расчете интервала 

рентабельности использовать дан-

ные как года, в котором была совер-

шена сделка (2012 года), так и года, 

в котором была установлена цена в 

сделке (2011 года).

Логика законодателя вполне 

очевидна. В соответствии с граж-

данским законодательством цена 

не всегда является существенным 

условием договора и может не уста-

навливаться на момент заключения 

договора, а определяться на момент 

исполнения обязательств по догово-

ру (например, при поставках неф-

ти). Однако в отдельных случаях, 

например в сделках купли-продажи 

недвижимости, гражданское зако-

нодательство обязывает устанавли-

вать цену в договоре.

Поэтому в рассматриваемом 

случае, как и в целом при примене-

нии положений раздела V.1 НК РФ, 

рекомендуется руководствоваться 

общим принципом, установленным 

в ст. 105.3 НК РФ, т. е. ориентиро-

ваться на условия, которые имели 

бы место в сделках между лицами, 

не признаваемыми взаимозависи-

мыми. 

Наиболее соответствующим 

принципу «вытянутой руки» явля-

ется использование интервала рен-

табельности за период, который 

максимально приближен к момен-

ту совершения сделки, а не за пери-

од установления цены в договоре. 

Следовательно, правильнее пере-

считать рыночный интервал рента-

бельности и использовать данные 

за 2009 —2011 гг.

 Правомерно ли по сделке, ис-
полненной в 2012 году и заяв-
ленной в уведомлении о контро-
лируемых сделках за 2012 год, 
в качестве обоснования цены 
использовать документацию, 
составленную на дату заключе-
ния договора, т. е. по состоянию 
на  2011 год?

Да, правомерно. Однако, как 

уже отмечалось, если рыночные 

цены в 2012 году значительно из-

менятся, то необходимо ориенти-

роваться на общий принцип «вытя-

нутой руки», изложенный в ст. 105.3 

НК РФ, и скорректировать интервал 

рентабельности с учетом данных за 

2012 год.

 Учетная политика компании не 
предусматривает ведение учета 
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по контрагентам в разрезе сде-
лок. Можно ли в этом случае для 
определения показателя опера-
ционной рентабельности исполь-
зовать специальные аналитиче-
ские расчеты, основанные на 
данных бухгалтерского учета?

Да, можно, если данные рас-

четы позволяют достоверно опре-

делить рентабельность по сделке. 

При этом рекомендуется методо-

логию проведения данных анали-

тических расчетов закрепить доку-

ментально.

К разговору о методах опреде-

ления цен подключилась Е.Ф. Вос-
канян, генеральный директор ауди-

торской фирмы «Аудит-Вела».

 Какой из методов определе-
ния рыночной стоимости должен 
применяться по сделкам займа?

Отмечу, что вопросы определе-

ния цен в сделках займа, а также 

признания (или непризнания) та-

ких сделок контролируемыми вы-

звали большой резонанс в среде 

налогоплательщиков. Это неудиви-

тельно, учитывая широкую прак-

тику выдачи дочерним структурам 

беспроцентных займов. Поэтому 

скажу следующее.

Во-первых, в п. 11 ст. 105.5 НК 

РФ прямо указано, что сделки по 

выдаче займов, кредитов, поручи-

тельства или банковской гарантии 

могут являться контролируемыми, 

а также приведены особенности 

определения сопоставимости для 

данных сделок.

Во-вторых, приоритетным для 

определения соответствия цен, при-

мененных в сделках, рыночным 

ценам является метод сопостави-

мых рыночных цен, если иное не 

предусмотрено п. 2 ст. 105.10 (п. 3 

ст. 105.7 НК РФ). Применение иных 

методов допускается в случае, если 

использование метода сопостави-

мых рыночных цен невозможно 

либо не позволяет обоснованно 

сделать вывод о соответствии или 

несоответствии цен, примененных 

в сделках, рыночным ценам для це-

лей налогообложения.

В зарубежной практике для 

определения рыночной ставки про-

центов по займам используется 

именно метод сопоставимых ры-

ночных цен. При этом сопоставля-

ются ставки по аналогичным зай-

мам, кредитам, облигациям и т. д. 

с учетом особенностей каждого 

способа заимствования, кредитно-

го рейтинга заемщика и иных фи-

нансовых и коммерческих условий.

 При определении сопостави-
мости сделок ст. 105.5 НК РФ обя-

зывает учитывать 20 функций 
сторон сделки, 10 рисков и 7 ха-
рактеристик рынков товара. При 
таких условиях найти абсолютно 
идентичные сделки невозможно.
До какой степени и по каким 
параметрам сделки могут раз-
личаться, но не утрачивать фак-
тора сопоставимости? Каков ме-
ханизм учета различий? 

Начну с  того, что согласно пун-

ктам 2, 3 ст. 105.5 НК РФ сопостав-

ляемые сделка или несколько сде-

лок признаются сопоставимыми с 

анализируемой сделкой в следую-

щих случаях:

 если они совершаются в одина-

ковых коммерческих и (или) фи-

нансовых условиях; 

 если раз личия между указанны-

ми условиями анализируемой и со-

поставляемых сделок не оказыва-

ют существенного влияния на их 

результаты; 

 если такие различия могут быть 

учтены с помощью применения 

для целей налогообложения со-

ответствующих корректировок к 

условиям и (или) результатам со-

поставляемых сделок или анализи-

руемой сделки.

Таким образом, законодатель 

предусмотрел, что найти полно-

стью идентичные или однород-

ные сделки будет сложно, если не 

невозможно. Более того, расчет 

интервала рыночных цен (рен-

табельности) призван сгладить 

естественные для рынка колеба-

ния цен, в том числе и в сделках 

между лицами, не признаваемыми 

взаимозависимыми. 

Чтобы определить сопостави-

мость сделок, а также рассмотреть 

возможность осуществления кор-

ректировок, проводится анализ 

так называемых факторов сопоста-

вимости, оказывающих влияние на 

цены.
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 Характеристика товаров (ра-

бот, услуг), являющихся предме-

том сделки.

 Функциональный анализ.

 Анализ условий договоров (кон-

трактов), заключенных между сто-

ронами сделки.

 Характеристика экономиче-

ских условий деятельности сторон 

сделки, включая характеристики 

соответствующих рынков товаров 

(работ, услуг).

 Характеристика рыночных 

(коммерческих) стратегий сторон 

сделки.

Допустимая степень отли-

чия в факторах сопоставимости 

и механизм учета таких отли-

чий зависит как от особенностей 

конкретной сделки, так и от ис-

пользуемого метода. Например, 

для корректного использования 

метода сопоставимых рыночных 

цен необходим высокий уровень 

сопоставимости характеристик 

товаров, являющихся предметом 

сделки, а для методов, основан-

ных на оценке рентабельности, 

большее значение приобретает 

сопоставимость функций выпол-

няемых сторонами анализируе-

мой и сопоставляемых сделок.

Поэтому большое количество 

перечисленных в ст. 105.15 НК РФ 

функций, рисков, характеристик 

рынков являются ориентирами, 

которые необходимо учитывать 

при определении источников ин-

формации, выборе наиболее под-

ходящего метода определения ры-

ночной цены и в конечном итоге 

идентификации тех потенциально 

сопоставимых сделок или компа-

ний.

И.Ю. Новикова, генеральный 

директор аудиторской фирмы «Ау-

дит, консалтинг, право +» изложи-

ла следующую ситуацию.

 Организация «А» является 
дилером на рынке информа-
ционных технологий для гости-
ничного бизнеса на террито-
рии РФ. Организация «Б» — 
резидент оффшорной зоны 
(Ирландия) — поставляет для 
нее программное обеспечение. 
Каким методом определения 
рыночных цен необходимо вос-
пользоваться, исходя из того что 
организация «А» является моно-
полистом?

Если компания-монополист 

применяет цены в сделках согласно 

предписаниям антимонопольного 

органа, эти цены для целей налого-

обложения признаются рыночными 

в соответствии с п. 8 ст. 105.3 НК 

РФ. В иных случаях может исполь-

зоваться любой из методов, преду-

смотренных п. 1 ст. 105.7 НК РФ. 

По общему правилу, установлен-

ному абзацем вторым п. 4 ст. 105.7 

НК РФ, налогоплательщик должен 

использовать тот метод, который с 

учетом фактических обстоятельств 

и условий сделки позволяет наибо-

лее обоснованно сделать вывод о 

соответствии или несоответствии 

цены в совершенной сделке рыноч-

ным ценам.

 Каким образом организация-
налогоплательщик должна под-

твердить применяемый метод 
(комбинацию методов)? Какие 
документы необходимо предста-
вить проверяющим?

Налогоплательщику не нужно 

подтверждать применяемый метод 

или комбинацию методов. Как уже 

было упомянуто, налогоплатель-

щик вправе использовать тот метод, 

который позволяет обосновать ры-

ночный уровень цен в совершенных 

контролируемых сделках. 

Соответствующие требования 

по представлению подтвержда-

ющей документации содержатся 

в ст. 105.15 НК РФ. В ближайшее 

время ФНС России выпустит пись-

мо, в котором в том числе будет из-

ложено рекомендуемое содержание 

подтверждающей документации. 

Также отмечу, что при назначе-

нии проверки полноты исчисления 

и уплаты налогов в связи с совер-

шением сделок между взаимозави-

симыми лицами согласно пунктам 

6 и 7 ст. 105.17 НК РФ налоговый 

орган вправе запросить у налого-

плательщика и иную необходимую 

информацию. Это могут быть, на-

пример, бухгалтерская отчетность 

участников контролируемой сделки, 

аудиторское заключение, подтверж-

дающее достоверность отчетности, 

штатное расписание, положения 

о структурных подразделениях, па-
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спорт сделки при осуществлении 

валютных операций между россий-

ской и иностранной организация-

ми, грузовые таможенные деклара-

ции и т. д. 

Тонкости признания сделок 
контролируемыми

Эту тему предложила обсудить 

М.В. Истратова.

 Признается ли внешнеторговой 
для целей налогового контроля 
сделка, совершенная российским 
юридическим лицом с филиалом 
зарегистрированной в оффшоре 
иностранной компании, который 
состоит на учете в налоговом ор-
гане, имеет постоянное предста-
вительство и уплачивает налоги 
на территории РФ?

В указанной ситуации необхо-

димо обратиться к п. 8 ст. 105.14 

НК РФ, который устанавливает, что 

в целях НК РФ понятие «внешняя 

торговля товарами» используется в 

значении, определяемом законода-

тельством Российской Федерации о 

внешнеторговой деятельности.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерально-

го закона от 08.12.2003 № 164-ФЗ 

«Об основах государственного ре-

гулирования внешнеторговой де-

ятельности» под внешней торгов-

лей товарами понимается импорт 

и (или) экспорт товаров.

Таким образом, внешнеторго-

вой может признаваться сделка, по-

мещенная под таможенную проце-

дуру экспорта и (или) выпуска для 

внутреннего пользования, т. е. им-

порта.

 Подпунктом 2 п. 4 ст. 105.14 
НК РФ определен один из кри-
териев, наличие которого тре-
буется для исключения сдел-
ки из состава контролируемых, 

а именно: участники сделки не 
имеют убытков (включая убыт-
ки прошлых периодов, перено-
симые на будущие налоговые 
периоды), принимаемых при ис-
числении налога на прибыль ор-
ганизаций. Какие убытки необ-
ходимо учитывать:
• только общий убыток от финан-
сово-хозяйственной деятельно-
сти, полученный по итогам года 
(по данным налогового и бухгал-
терского учета, на конец года или 
по итогам каждого отчетного пе-
риода); 
• любой убыток, учитываемый 
для целей налогообложения от-
дельно (например, убыток от 
реализации амортизируемого 
имущества, убыток от выбытия 
ценных бумаг и т. д.)?

Для корректного понимания 

вопроса отмечу, что сделка не 

может быть признана контроли-

руемой, только если одновремен-
но удовлетворяет всем критери-

ям, указанным в подп. 2 п. 4 ст. 

105.14 НК РФ, в том числе если 

стороны контролируемой сдел-

ки не имеют убытков, принима-

емых при исчислении налога на 

прибыль организаций. Нал ог на 

прибыль организаций исчисляет-

ся и уплачивается в соответствии 

с главой 25 НК РФ.

Следовательно, наличие у сто-

роны сделки любых убытков, учи-

тываемых для целей исчисления 

налога на прибыль организаций, в 

том числе по п. 2 ст. 265 — убытки 

от внереализационной деятельно-

сти, ст. 275.1 — убытки по объек-

там обслуживающих производств и 

хозяйств, ст. 280 — убыток по опе-

рациям с ценными бумагами, будет 

означать, что данное лицо не соот-

ветствует указанному критерию, и 

сделка не может признаваться не-

контролируемой.

В разговор вступил генеральный 

директор аудиторской консалтин-

говой компании «ЮКОН/эксперты 

и консультанты» Д.Ю. Ежек.

 Согласно п. 3 ст. 105.3 НК РФ 
положения о налоговом контро-
ле распространяются на сделки 
с товарами, работами, услугами. 
Распространяется ли действие 
раздела V.1 НК РФ на сделки по 
передаче имущественных прав? 

Пунктом 13 ст. 105.3 НК РФ 

установлено, что правила, преду-

смотренные разделом V.1, распро-

страняются на сделки, осуществле-

ние которых влечет необходимость 

учета хотя бы одной стороной таких 

сделок любых доходов (прибыли, 

выручки), расходов и (или) стои-

мости добытых полезных ископае-

мых, что приводит к увеличению и 

(или) уменьшению налоговой базы 

по соответствующим налогам. Это 

общая норма.

Более того, в силу п. 11 ст. 

105.14 НК РФ признание сделок 

контролируемыми производит-

ся с учетом указанных положений 

п. 13 ст. 105.3 НК РФ.

Принимая во внимание вы-

шеназванные нормы, а также об-

щие положения о ценах в налого-

обложении при заключении сделок 

между взаимозависимыми лицами 

согласно п. 1 ст. 105.3 НК РФ, под 

действие раздела V.1 подпадают все 
контролируемые сделки независимо 
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от того, что является их предметом, 

в том числе сделки по передаче иму-

щественных прав.

И.Ю. Новикова задала такой во-

прос.

 В соответствии с подп. 1 п. 1 
ст. 105.14 НК РФ к сделкам 
между взаимозависимыми ли-
цами приравнивается совокуп-
ность сделок по реализации 
(перепродаже) товаров (вы-
полнению работ, оказанию ус-
луг), совершаемых с участи-
ем независимых посредников.
Распространяются ли на такие 
сделки для целей признания их 
контролируемыми дополнитель-
ные условия, предусмотренные 
п. 2 ст. 105.14 НК РФ, в частности, 
о том, что сумма доходов по сдел-
кам между взаимозависимы-
ми лицами за календарный год 
должна превышать 3 млрд руб. 
за 2012 год?

В п. 1 ст. 105.14 НК РФ указано, 

какие сделки приравниваются к 

сделкам между взаимозависимы-

ми лицами. Однако, как известно, 

не все сделки между взаимозави-

симыми лицами признаются кон-

тролируемыми. В п. 2 ст. 105.14 

НК РФ не излагаются дополни-

тельные условия для признания 

сделок контролируемыми, а пе-

речисляются сделки, какие будут 

признаваться контролируемыми 

среди сделок между взаимозави-

симыми лицами, местом реги-

страции, либо местом жительства, 

либо местом налогового резидент-

ства всех сторон и выгодоприобре-

тателей по которым является Рос-

сийская Федерация.

 Значит, если сделка приравни-
вается к сделкам между взаимо-
зависимыми лицами в порядке 

ст. 105.14 НК РФ, то для призна-
ния ее контролируемой необхо-
димо наличие ряда критериев, 
в частности стоимостного?

Повторюсь, ст. 105.14 НК РФ 

предусмотрены три вида сделок, 

приравненных к сделкам между 

взаимозависимыми лицами: сдел-

ки, совершаемые через независи-

мых посредников; сделки в обла-

сти внешней торговли товарами 

мировой биржевой торговли; сдел-

ки с резидентами низконалоговых 

юрисдикций. Для данных видов 

сделок предусмотрены различные 

критерии признания их контроли-

руемыми. 

 Если контрагент по сделке — 
иностранное взаимозависимое 
лицо, то сделка автоматически 
признается контролируемой не-
зависимо от ее характера и сум-
мы. Так ли это?

Да, действительно, ст. 105.14 НК 

РФ не предусмотрены особенности 

признания контролируемыми та-

ких сделок. Следовательно, внеш-

неторговые сделки между взаимо-

зависимыми лицами признаются 

контролируемыми независимо от 

их размера.

Последний вопрос по теме осо-

бенностей признания сделок контро-

лируемыми поступил от Е.А. Слуцкой, 

заместителя директора Департамен-

та стратегического развития ОАО 

«Мечел». 

 При определении перечня кон-
тролируемых сделок учитывает-
ся принцип сложения всех сде-
лок (доходов по сделкам) между 
взаимозависимыми лицами. 
Означает ли это необходимость 
обосновывать каждую сделку 
внутри группы компаний с пози-
ции трансфертной цены?

Да, если сделка признается кон-

тролируемой, то необходимо обо-

снование каждой конкретной сдел-

ки или группы однородных сделок. 

Требования к документации, обо-

сновывающей рыночный уровень 

цен в совершенной контролируе-

мой сделке, установлены ст. 105.15 

НК РФ.

Представление документации 
Е.А. Слуцкая задала и первый во-

прос по новой теме.

 Должны ли налогоплатель-
щики осуществлять подготовку 
документов, обосновывающих 
уровень цен по любой сделке? 
В ст. 105.15 НК РФ прямо не ого-
варивается отсутствие обязан-
ности предоставлять по запросу 
налоговых органов документы по 
сделкам, которые не подпадают 
под критерии контролируемых.

Действительно, в п. 1 ст. 105.15 

НК РФ не указано, что сделка, в от-

ношении которой нужно состав-

лять документацию, должна быть 

контролируемой в соответствии со 

ст. 105.14 НК РФ. Однако это следу-

ет из дальнейших пунктов данной 

статьи.

Поэтому ФНС России при осу-

ществлении своих полномочий 

будет истребовать документацию 

только по контролируемым сдел-

кам.

Разговор продолжил Д.Ю. Ежек.

 При представлении информа-
ции в налоговый орган в соответ-
ствии с п. 3 ст. 105.16 НК РФ ка-
кая цена сделок в иностранной 
валюте между взаимозависимы-
ми лицами должна указываться 
налогоплательщиком — с учетом 
или без учета курсовых разниц?



:

Как вы знаете, п. 3 ст. 105.16 

НК РФ предусматривает раскрытие 

информации о суммах получен-

ных доходов и (или) суммах про-

изведенных расходов (понесенных 

убытков) по контролируемым сдел-

кам. 

Курсовые разницы согласно 

п. 21 ПБУ 3/2006 отражаются в 

бухгалтерском учете отдельно от 

других видов доходов и расходов 

организации, в том числе финансо-

вых результатов от операций с ино-

странной валютой.

Таким образом, в уведомлении 

указывается цена исходя из курса на 

дату признания дохода и формиро-

вания дебиторской задолженности 

по сделке. Возникающие курсовые 

разницы в состав доходов по сделке 

не включаются, а отражаются в со-

ставе прочих доходов (прочих рас-

ходов) организации. 

Аналогичным образом осущест-

вляется учет расходов. 

Как известно, сделки между

взаимозависимыми лицами, а так-

же приравненные к ним сдел-

ки признаются контролируемыми 

только при наличии определенных 

качественных (сделки между опре-

деленными лицами и (или) с опре-

деленным предметом) и (или) коли-

чественных признаков — суммовых 

порогов (установлены в пунктах 2, 3 

и 7 ст. 105.14 НК РФ). Для разных 

видов сделок они разные.

На переходный период 2012—

2013 гг. в целях определения обя-

занностей по предоставлению уве-

домления, подготовке документации, 

а также возможности проведения 

проверки в отношении контролиру-

емых сделок в п. 7 ст. 4 Федерально-

го закона от 18.07.2011 № 227-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенство-

ванием принципов определения цен 

для целей налогообложения» уста-

новлены дополнительные суммовые 

критерии. Вопрос по порядку приме-

нения данной нормы возник у мно-

гих участников круглого стола.

 Как будет определяться лимит 
в 100 млн руб. для целей подго-
товки налогоплательщиком до-
кументации, уведомления по 
контролируемым сделкам и при-
менения мероприятий налого-
вого контроля за совершением 
сделок между взаимозависимы-
ми лицами?

До 1 января 2014 г. положения 

статей 105.15—105.17 НК РФ при-

меняются в случаях, когда сумма 

доходов по всем контролируемым 

сделкам, совершенным налогопла-

тельщиком в календарном году с од-

ним лицом (несколькими одними и 

теми же лицами, являющимися сто-

ронами контролируемых сделок), 

превышает 100 млн руб. в 2012 году, 

80 млн руб. в 2013 году.

Например, в 2012 году контро-

лируемыми будут признаваться 

сделки в области внешней торговли 

товарами мировой биржевой тор-

говли и сделки, одной стороной ко-

торых является оффшорная компа-

ния (если сумма доходов по таким 

сделкам, совершенным с одним ли-

цом за соответствующий календар-

ный год, превышает 60 млн руб.). 

Однако отчитываться по данным 

сделкам не нужно. Они также будут 

освобождены от проведения нало-

гового контроля цен, если сумма 

доходов по всем контролируемым 

сделкам, совершенным налогопла-

тельщиком в этом году с одним ли-

цом (несколькими одними и теми 

же лицами, являющимися сторо-

нами контролируемых сделок), не 

превысит 100 млн руб.

Это же касается и сделок, в ко-

торых одна из сторон является пла-

тельщиком НДПИ, исчисляемого 

по налоговой ставке, выраженной 

в процентах, или освобождена от 

обязанностей налогоплательщика 

по налогу на прибыль организаций, 

или применяет ставку 0% согласно 

п. 5.1 ст. 284 НК РФ (т. е. является 

резидентом «Сколково»), или яв-

ляется резидентом особой эконо-

мической зоны, налоговый режим 

в которой предусматривает специ-

альные льготы по налогу на при-

быль организаций (по сравнению с 

общим налоговым режимом в соот-

ветствующем субъекте Российской 

Федерации).

Понятно, что в отношении 

сделок, которые не признаются 

контролируемыми, у налогопла-

тельщика упомянутые обязанно-

сти также отсутствуют. Имеются 

в виду сделки между взаимоза-

висимыми лицами, местом реги-

страции, либо местом жительства, 

либо местом налогового резидент-

ства всех сторон и выгодоприо-

бретателей по которым является 

Российская Федерация, сумма до-

ходов по которым за соответству-

ющий календарный год составля-

ет менее 3 млрд руб. за 2012 год, 

2 млрд руб. за 2013 год.  
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